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Freedom of Information Act (FOIA) Request – 200226017
Thank you for your request in which you asked for the following information from the Ministry of Justice (MoJ):  
1.
From what year were independent adjudicators (district judges) allowed to preside over disciplinary hearings within prison establishments and award prisoners with extra days atop of their pre-existing custodial sentence?
2.
From 2013 - 2019, how many female prisoners in the UK were awarded extra days by an independent adjudicator? I would prefer for the figures to be broken down by the year.
3.
From 2013 - 2019, how many female prisoners were referred to an independent adjudicator, and how many were found guilty? Again, I would prefer for the data to be broken down by the year.

Your request has been handled under the FOIA.
In relation to question 1, I can confirm that the MoJ holds the information that you have requested and I have provided it below:
· While the Ezeh and Connors judgement was still going through the European courts the Prison Rules were amended on 15 August 2002 and Independent Adjudicators took over responsibility for awarding added days on 7 October 2002.

In relation to questions 2 and 3 (for 2010 to September 2019 for question 2 and 2016 to September 2019 for question 3), I can confirm that the MoJ holds the information that you have requested. However, the information is exempt from disclosure under section 21 of the FOIA, because it is reasonably accessible to you. The information can be accessed via the following links:
Question 2:

· July – September 2019:  https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/861887/Adjudications_Q3_2019.xlsx 
· April – June 2019:  https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/843486/Adjudications_Q2_2019.xlsx 
· January – March 2019:  https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/820169/adjudications-q1-2019.ods 
· 2018 (see Table A6.2):  https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/796921/adjudications-2018.ods 
· 2017:  https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/702313/adjudications-2017-annual.ods 
· 2016:  https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/610981/adjudications-2016.xlsx 
· 2010 – 2015 (see Table A5.8):  https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/519545/adjudications-2015.xlsx 
For example, in 2018, 851 instances of Additional Days Awarded as punishment for females (and all of which would have been ‘awarded’ by the Independent Adjudicator (they are the only ones authorised to impose Additional Days as punishment)).

Question 3:

· July – September 2019:  https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/861495/CSVs.zip 
· April – June 2019:  https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/843365/CSVs.zip 
· January – March 2019:  https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/823450/CSVs.zip 
· 2018:  https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/796923/csv-datasets-variable-guide.zip 
· 2017:  https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/729276/CSV-dataset-and-variable-guide.zip 
· 2016:  https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/702414/csv-dataset-variable-guide-oms.zip 
Note that in the above underlying Adjudication CSV files – you can filter by outcome (and so can obtain ‘Proven’ numbers).

In relation to question 3 covering the period 2013 - 2015, I can confirm that the MoJ holds the information that you have requested and I have provided it in the attached Table 1, which shows the number of adjudications heard by Independent Adjudicators and number of proven adjudications for female prisoners, 2013 to 2015; England & Wales.


Information for questions 2 and 3 covering the period October – December 2019 is exempt from disclosure under section 22(1) of the FOIA, because it is intended for future publication on 30 April 2020 as part of the Adjudications data routinely published as part of the MoJ Offender Management Statistics Quarterly bulletin. 
This is a qualified exemption which means that the decision to disclose the information is subject to the public interest test. When assessing whether or not it was in the public interest to disclose the information to you, we took into account the following factors:
Public interest considerations favouring disclosure

· Disclosure would improve transparency in the operations of Government, and of the justice system in particular.

Public interest considerations favouring withholding the information

· It is in the public interest to adhere to the existing publication process for official statistics, which includes time for the data to be collated and properly verified.

· It is in the public interest to ensure that data used in the compilation of official statistics comply with the Code of Practice for Official Statistics and that resulting outputs are produced to the highest quality. Statistics of high quality are produced to sound methods, with all users having easy and equal access that is fair and open, and are managed impartially and objectively in the public interest. Premature publication could undermine the principle of making the information available to all at the same time through the official publication process.

We reached the view that, on balance, the public interest is better served by withholding this information under section 22 of the FOIA at this time.
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